[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	 10 августа 2016г.
	№
	352

Об утверждении  муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Урюпинского муниципального района на  2017 - 2019 годы»

В целях развития предпринимательства Урюпинского муниципального района, на основании Положения о долгосрочных муниципальных целевых программах, утвержденного постановлением администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области  от 18 августа 2011г. № 563 «Об утверждении Положения о муниципальных программах Урюпинского муниципального района» (в редакции постановления от 4 июня 2013г. № 372),  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Урюпинского муниципального района на      2017 - 2019 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Урюпинского

муниципального района                                                              А.И. Феронов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Урюпинского муниципального района

от 10 августа 2016г. № 352

  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Урюпинского муниципального района на  2017 - 2019 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование   Программы
	Муниципальная   программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Урюпинского муниципального района на
2017 - 2019 годы» (далее  именуется – Программа)

	Разработчик Программы
	Отдел экономики администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области (далее именуется – отдел экономики)

	Исполнитель - координатор Программы
	Отдел экономики

	Исполнители Программы
	Отдел экономики, отдел информационного обеспечения и муниципального заказа администрации Урюпинского муниципального района (далее именуется - отдел информационного обеспечения и муниципального заказа), администрации сельских поселений Урюпинского муниципального района, субъекты малого и среднего предпринимательства, средства массовой информации

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:

обеспечение благоприятных условий для развития предпринимательства в Урюпинском районе.

Задачи Программы:

- снижение издержек субъектов малого и среднего предпринимательства на ведение бизнеса;

- стимулирование создания новых рабочих мест и повышения заработной платы  субъектами малого и среднего  предпринимательства;

- содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении продукции на товарные рынки;

- предоставление адресной методической, информационной, консультационной  поддержки предпринимательства;

- повышение социального статуса, социальной ответственности и престижа предпринимательства.

	Срок  реализации Программы
	2017-2019 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Урюпинского муниципального района. Общий объем финансирования Программы составляет 300,0 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 100,0 тыс. рублей;

2018 год – 100,0 тыс. рублей;

2019 год – 100,0тыс. рублей.

	Ожидаемые  конечные результаты реализации  Программы
	- увеличение налоговых поступлений в бюджет от субъектов предпринимательской деятельности;

- создание новых рабочих мест и повышение заработной платы в сферах предпринимательской деятельности.

1. Характеристика проблемной сферы

Уровень развития малого и среднего предпринимательства является отражением степени развития экономики. Малый бизнес - первостепенный фактор, оказывающий влияние на экономическое развитие Урюпинского района и социальную стабильность. Создание новых субъектов малого и среднего предпринимательства влечет создание новых рабочих мест, обеспечение занятости населения, увеличение поступлений в бюджет, насыщение потребительского рынка товарами и услугами, в том числе местного производства, рост реальных доходов населения. Чтобы получить подобную отдачу от предпринимательства необходимо больше уделять внимания его поддержке и развитию.

Существующее распределение субъектов малого и среднего предпринимательства по отраслям экономики указывает на необходимость направления усилий на поддержку местных товаропроизводителей.

Высокий адаптационный потенциал малого и среднего предпринимательства необходимо использовать в решении важнейших социально-экономических задач:

насыщение рынка отечественными товарами и услугами, способными конкурировать и заменять зарубежные аналоги;

обеспечение занятости населения;

формирование среднего класса, способствующего социально-экономической и политической стабильности общества.

Применение программно-целевого метода через развитие приоритетных направлений позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в Урюпинском районе и достичь решения стратегических целей, стоящих перед администрацией Урюпинского муниципального района, в том числе повышение материального уровня жизни населения и повышение качества экономического роста.

2. Цели, задачи и индикаторы Программы

Целью Программы является обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и повышение его вклада в социально-экономическое развитие Урюпинского муниципального района.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- снижение издержек субъектов малого и среднего предпринимательства на ведение бизнеса;

- стимулирование создания новых рабочих мест и повышения заработной платы субъектами предпринимательства;

- предоставление  адресной методической, информационной, консультационной поддержки в рамках поддержки предпринимательства;

- содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении продукции  на товарные рынки;

- повышение социального статуса, социальной ответственности и престижа  предпринимательства.

Приоритетными направлениями развития предпринимательства  определены:

- поддержка проектов, создающих новые рабочие места и имеющих  высокую бюджетную отдачу;

- поддержка начинающих предпринимателей, в особенности молодежи и социально незащищенных групп населения;

- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих следующие виды деятельности:

организация отдыха и туризма;

развитие народных промыслов;

оказание услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства сельских поселений, переработки и утилизации твердых бытовых отходов;

оказание платных услуг, в т.ч. бытовых услуг;

производственная деятельность;

производство продуктов питания;

общественное питание;

строительство;

сельское хозяйство, в том числе производство и переработка сельскохозяйственной продукции;

потребительская кооперация, в частности закупочно-сбытовая деятельность, предоставление бытовых услуг, организация перерабатывающих производств;

строительство на территории Урюпинского муниципального района пунктов по убою скота;

строительство на территории Урюпинского муниципального района полигона твердо-бытовых отходов

Индикаторами, характеризующими степень достижения результатов Программы, являются:

	Индикаторы
	Единица измерения
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства,      в т.ч. индивидуальных предпринимателей
	единиц
	464
	467
	470

	Число занятых в сфере деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	человек
	2299
	2318
	2320

3. Срок реализации Программы.

Ресурсное обеспечение целевой программы

Срок реализации Программы - 2017 - 2019 годы в один этап, обеспечивающий непрерывность решения проблемы.

Общий объем финансирования Программы составляет 300,0 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 100,0 тыс. рублей (средства районного бюджета),

2018 год – 100,0 тыс. рублей (средства районного бюджета),

2019 год – 100,0 тыс. рублей (средства районного бюджета)

Объемы финансирования Программы могут корректироваться с учетом доходов местного бюджета на соответствующий финансовый год. Не использованные средства по одним мероприятиям могут быть направлены на востребованные другие мероприятия.
Основой ресурсного обеспечения развития предпринимательства и реализации Программы должно стать  выделение средств районного  бюджета и привлечение средств  областного  бюджетов и иных источников.

4. Механизм реализации Программы

 Механизм реализации Программы строится на принципах партнерства, четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей.

Исполнитель-координатор Программы определяет основное содержание направлений и мероприятий Программы.

Механизм реализации Программы включает в себя:

стратегическое планирование и прогнозирование;

применение правовых рычагов влияния (совокупность нормативных правовых актов федерального, регионального и местного уровней), способствующих решению задач Программы, а также регулирующих отношения на всех уровнях исполнительной власти;

организационную структуру управления реализацией Программы (определение состава, функций и согласованности звеньев всех уровней управления).

Реализация Программы осуществляется через:

- финансовую поддержку малого и среднего предпринимательства,

- информационно-консультационную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства,

- повышение значимости сферы предпринимательской деятельности в экономическом потенциале Урюпинского муниципального района, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

Порядок и условия предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства определяются нормативными правовыми актами администрации Урюпинского муниципального района.

Текущий контроль и оперативное управление  по реализации программных мероприятий  осуществляет отдел экономики.

5. Мероприятия по реализации Программы

Мероприятия Программы представлены в приложении к настоящей Программе.

Основной проблемой для субъектов малого и среднего предпринимательства по-прежнему остается недоступность кредитных ресурсов российских банков из-за высоких процентных ставок, повышенной рискованности бизнеса и нехватки залогового обеспечения.

Для решения указанной проблемы в рамках реализации Программы предусмотрена финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства. Финансовая поддержка позволяет снизить издержки по привлечению кредитных средств на осуществление хозяйственной деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства.

Программа включает в себя мероприятия по финансовой поддержке малого и среднего предпринимательства, информационно-консультационной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и повышению значимости сферы предпринимательской деятельности в экономическом потенциале Урюпинского муниципального района, пропаганде и популяризации предпринимательской деятельности.

6. Технико-экономическое обоснование Программы

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий Программы составляет 300,0 тыс. рублей.

Мероприятие «Субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства» будет реализовано за счет средств бюджета Урюпинского муниципального района в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Урюпинского района, утвержденными в установленном порядке.

Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                                      Л. А. Рябова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к муниципальной программе «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Урюпинского муниципального района на  2017 - 2019 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы  «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Урюпинского муниципального района на  2017 - 2019 годы» с указанием сведений о распределении объемов

и источников финансирования по годам

	N

п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель

	всего
	в том числе

	федераль
ный бюджет
	областной

бюджет
	бюджет

Урюпинс
кого муници
пального района
	бюджет сельского поселения
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Раздел 1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства
	2017-й год

	100,0

	Отдел экономики

	2018-й год

	100,0

	2019-й год

	100,0

	Итого по разделу 1
	2017-й год

	100,0

	2018-й год

	100,0

	2019-й год

	100,0

	Раздел 2. Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Консультации по вопросам  законодательства в сфере регулирования предпринимательской деятельности, господдержки, лицензирования и др.
	2017-й год

	Отдел экономики

	2018-й год

	2019-й год

	Итого по мероприятию
	2017-й год

	2018-й год

	2019-й год

	2.2.
	Обеспечение информированности субъектов предпринимательства посредством размещения информационных материалов на официальном сайте администрации Урюпинского муниципального района www.umr34.ru  и средствах массовой информации
	2017-й год

	Отдел экономики, отдел информационного обеспечения и муниципального заказа, средства массовой информации

	2018-й год

	2019-й год

	Итого по мероприятию
	2017-й год

	2018-й год

	2019-й год

	2.3.
	Ведение информационной страницы поддержки субъектов предпринимательства на официальном сайте администрации Урюпинского муниципального района www.umr34.ru
	2017-й год

	Отдел экономики, отдел информационного обеспечения и муниципального заказа

	2018-й год

	2019-й год

	Итого по мероприятию
	2017-й год

	2018-й год

	2019-й год

	Итого по разделу 2
	2017-й год

	2018-й год

	2019-й год

	Раздел 3. Повышение значимости сферы предпринимательской деятельности в экономическом потенциале Урюпинского муниципального района, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	3.1.
	Установление взаимодействия и сотрудничества между администрацией района, администрациями сельских поселений и субъектами малого и среднего предпринимательства (заключение соглашений  о социально-экономическом сотрудничестве и т.д.)
	2017-й год

	Администрация Урюпинского муниципального района, администрации сельских поселений, субъекты малого и среднего предпринимательства

	2018-й год

	2019-й год

	Итого по мероприятию
	2017-й год

	2018-й год

	2019-й год

	3.2.
	Привлечение предпринимательских структур к участию в мероприятиях, работах, конкурсах, семинарах и т.д.
	2017-й год

	Отдел экономики, субъекты малого и среднего предпринимательства

	2018-й год

	2019-й год

	Итого по мероприятию
	2017-й год

	2018-й год

	2019-й год

	3.3
	Освещение в средствах  массовой информации  о проблемах и успехах, связанных с деятельностью в сфере предпринимательской деятельности
	2017-й год

	Отдел экономики, средства массовой информации

	2018-й год

	2019-й год

	Итого по мероприятию
	2017-й год

	2018-й год

	2019-й год

	Итого по разделу 3
	2017-й год

	2018-й год

	2019-й год

	Итого

по Программе
	2017-й год

	100,0

	2018-й год

	100,0

	2019-й год

	100,0